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Eşref ATABEY*

Öz.- Bu çalışma Doğu Toroslar'daki, Akdere havzasında (Gürün-GB Sivas) Üst Kretase/Paleosen ilişkisini ortaya koymayı
amaçlar. İnceleme alanında Üst Kretase/Paleosen sınırı belirgin bir şekilde görülmektedir. Üst Kretase/Paleosen sınırı boyun-
ca yer yer mikrobreş düzeyleri ile formasyon içi konglomera/breş ve biyojenik kireçtaşı oluşumları yer almaktadır. Mikrobreşik
karakterli olanlar biyolitoklastlı istiftaşı-tanetaşı dokusu göstermekte olup, bunların çökel ortamı yamaç havza geçişlidir. Üst
Kretase/Paleosen sınırındaki çoğu formasyon içi karakterli konglomera/breşler bu dönemde deniz tabanının olası tektonik
denetimli hareketliliğini göstermektedir. Çökelmeyle eş zamanlı çalışan fayların yükselen blokları üzerinde alg-mercan ve bry-
ozoa gibi resif yapıcı organizmalara uygun ortam şartları hazırlanmış ve bu alanlarda biyojenik kireçtaşları oluşmuştur. Fay
önlerindeki sarplık ve yamaçlarda formasyon içi konglomera/breş resedimente olarak depolanmıştır. Bu hareketliliğin sonu-
cunda deniz tabanındaki çatlamalar ile sedimenter çatlaklar "Neptüniyen daykları" şekillenmiştir. Üst Kretase/Paleosen sınırın-
daki bu havza hareketliliği aynı zamanda yerel uyumsuzlukların (hiyatusların) gelişimine neden olmuştur.

Jeolojik zaman boyunca fosil verilerine dayana-
rak onbeş toplu yok olma olayı saptanmıştır. Bun-
lardan Üst Permiyen ile Üst Kretase sonunda olan-
ları Paleozoyik, Mesozoyik ve Senozoyik sistemleri
arasındaki sınırı saptamada kullanılmıştır. Permo-
Triyas sınırındaki biyolojik kriz levha tektoniği ile ko-
layca açıklanabilmesine karşın, Üst Kretase/Pale-
osen sınırındaki biyolojik kriz ve buna bağlı olarak
K/T sınırında gözlenen çökel değişiklikleri çeşitli ne-
denlere bağlanmıştır. Biyolojik kriz ve çökel değişik-
liklerini Alvarez ve diğerleri (1980), Alverez ve diğer-
leri (1984) meteor çarpması hipotezi ile, Officer ve
Drake (1983, 1985) volkanizma hipotezi ile açıkla-
maya çalışmıştır.

Denizaltı soğuk su akıntılarının yol açtığı eroz-
yon, çoğu yerde sınırda görülen hiyatuslar, yaygın
kil oluşumları, karbonat çözülmesinin artması ve
tektonizmaya bağlı deniz seviyesindeki yükselme
ve alçalmalar Üst Kretase/Paleosen sınırında çö-
kellerde görülen değişikliklerin birkaçını oluşturmak-
tadır. Bu değişikliklerin nedenleri farklı araştırmacı-
larca incelenmiştir. Moore ve diğerleri (1978), Bar-
ron ve Keller (1982), Keller ve Barren (1983), Keller
ve diğerleri (1987), Palaojen'de derin deniz hiyatus-
larımn varlığını test etmişler ve hiyatusları çökel de-
polanmasının olmadığı mekanik ve kimyasal eroz-

yon yüzeyleri olarak tanımlamışlardır. Araştırmacı-
lara göre sedimentasyonu etkileyen nedenlerin ba-
şında, oksijen- 18 yoğunluğu, planktonik foramini-
ferlerin tür ve sayılarında azalma ya da artma, kar-
bonat çözünmesi ve deniz suyu seviyesindeki dü-
şüş gelmektedir. Accordi ve Carbone (1992), Lucic
ve diğerleri (1993), Adriyatik'de hiyatuslar belirle-
mişler ve bunu planktonik foraminifer, nannoplank-
ton ve litostratigrafiye dayandırmışlardır. Officer ve
Drake (1985), çeşitli K/T sınırlarında, Schmitz
(1988) İspanya, Danimarka ve Yeni Zellanda'da,
Fastovsky ve diğerleri (1989) Montana K/T sınırın-
da killerin varlığını saptamışlardır. K/T sınırındaki
biyolojik krizin ve çökel niteliğindeki değişimi, Ekda-
le ve Bromley (1984) deniz seviyesindeki düşüşe,
Emiliani (1980) sıcaklığın yükselmesine, Officer ve
Drake (1983) ise yüzey suyunun neden olduğu kal-
sit çözünmesine bağlamıştır. Raup ve Sepkoski
(1984) biyolojik krizin periyodik olduğunu ve her 26
milyon yılda tekrarlandığını, Hsü ve diğerleri (1982)
ise Paleosen başındaki katastrofik ortamsal değişi-
min biyolojik krize yol açtığını ve çökel depolanma-
sını etkilediğini belirtmiştir. Arthur ve diğerleri
(1977) ise italya, Gabbio'da Üst Kretase-Palaosen
istifini litostratigrafik -sedimentolojik-magnetostratig-
rafik yönden incelemişler, Butler ve diğerleri (1977)
de Nevv Mexico, San Jaun Havzası K/T sınırını
magnetostratigrafik yönden, Surlyk (1980) ise K/T
sınırının evrimini tartışmıştır.
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İnceleme alanında K/T sınırında görülen mik-
robreşik düzeyler, formasyon içi konglomera/breş-
ler ile biyonejik kireçtaşı oluşumları yukarıda belir-
tilen ve çökel niteliğindeki derişiklikleri gösteren
nedenlerden biri ya da birkaçının sonucunda mı
olduğu bu araştırmanın amacını teşkil etmektedir.
K/T sınırında bir sedimentasyon eksikliğinin olup
olmadığı, eğer var ise bunun denizaltı erozyonuna
mı, karbonat çözünmesine mi, deniz suyu soğu-
masına mı ya da tektoniğe mi bağlı olduğu açık-
lanmaya çalışılmıştır.

Ülkemizde yapılan bazı çalışmalarda Üst Kreta-
se/Paleosen ilişkisi litobiyostratigrafik ve mineralo-
jik verilere dayandırılmıştır (Ünalan ve diğerleri,
1976; Sirel ve diğerleri, 1986; Yalçın ve İnan,
1992).

Yukarıda belirtilen amaç doğrultusunda, K/T sı-
nırının en iyi görüldüğü yer olan Gürün'ün 30 km
batısındaki Akdere köyü (Şek. 1A) kuzeyi Kahve-
pınarı mevkii, Abdalpınarı köyü kuzeyi Ziyaret tepe
ile Arpaçukuru köyü arasında yanal yönde ve sık
aralıklı dikme kesitler alınmıştır (Şek. 1B). Alının
örnekler üzerinde sedimenter petrografi, taramalı
elektron mikroskobu (SEM) çalışmaları yapılmış ve
paleontolojik determinasyonları yaptırılmıştır. Bu
çalışmalar sonucunda elde edilen veriler, saha ve-
rileriyle birleştirilerek Üst Kretase/Paleosen sınırın-
daki olaylar açıklanmaya çalışılmıştır.

ÜST KRETASE/PALEOSEN SINIRININ
LİTOFASİYES TANIMI

İnceleme alanında Üst Kretase/Paleosen sınırı
Gürün otoktonu üzerinde gelişen Akdere önülke-
dağarası havzasının güneyinde bulunmaktadır
(Atabey, 19936) (Şek. 1B). Kahvepınarı mevkii ile
Arpaçukuru köyü arasında yaklaşık 20 km. izlene-
bilmektedir (Şek. 1B). Burada görülen K/T sınırını
tanımlayıcı litostratigrafik kriterler; breşleşme, ta-
baka kalınlığındaki değişmeler, yanal süreksizlik-
ler, yanal fasiyes değişiklikleridir. Sınır boyunca sık
aralıklı alınan kesitler yardımıyla elde edilen saha
ve laboratuvar verilerine dayanılarak K/T sınırında
dört tip fasiyes ayırtlanmıştır. Bunlar konglome-
ra/breş fasiyesi (Fasiyes-1), resifal-biyojenik kireç-
taşı fasiyesi (Fasiyes-2), biyo-intra-litoklastlı istifta-
şı-tanetaşı fasiyesi (Fasiyes-3) ve pelajik çamurta-
şı-vaketaşı (Fasiyes-4) fasiyesidir. Bu fasiyesler sı-'

nır boyunca birlikte temsil edilmeyip, yerel olarak
birkaçı ile temsil olunur.

Fasiyes-1: Konglomera/breş fasiyesi

Sahada koyu gri, sarımsı ve kahverenginde gö-
rülür. K/T sınırının Abdalpınarı 500 m. Kuzeyinde-
ki Ziyaret tepede mostradadır. Masif ve kalın taba-
kalı olup, kalınlığı Ziyaret tepede 7 m'dir. Tepenin
batısında 100 m. ve doğusunda ise 1 km. Üst
Kretase pelajikleri üzerinde devam ettikten sonra
tekrar pelajikler tarafından örtülmektedir. Ziyaret te-
peden geçen doğu-batı yönlü bir fayın sarplığı bo-
yunca topografik çıkıntı oluşturmaktadır (Şek. 2).
Konglomera/breş fasiyesi tabanda Üst Kretase (Üst
Kampaniyen-Mestrihtiyen) yaşlı kaya birimini oluş-
turan (Akdere fm.) pelajik çamurtaşı-veketaşı üze-
rinde yer alır. Üzerine ise dereceli olarak resifal bi-
yonejik kireçtaşına geçiş gelmektedir.

Bu fasiyes formasyon içi konglomera/breş ka-
rakteri göstermekte olup, köşeli, az köşeli ve az yu-
varlak 5-30 cm. boyutundaki çakıllardan oluşmak-
tadır. Çakılların % 85'i tabandan koparılan pelajik
kayalara, % 15 kadarı da temeli oluşturan sığ su
platform karbonatlarına (Yanıktepe fm.) aittir. Ta-
neler karbonat çimento ile sıkıca tutturulmuştur. Bu
fasiyes tipi K/T sınırı boyunca yalnızca Ziyaret te-
pede (Şek. 1 B, 2 nolu kesit) görülmektedir.

Fasiyes-2: Resifal biyojenik kireçtaşı fasiyesi

Bu fasiyes tipi de Fasiyes-1 ile birlikte yalnızca
Ziyaret tepede yer almaktadır. Sahada açık gri, be-
yazımsı renk ile konglomera breş fasiyesinden ay-
rılmaktadır (Şek. 3). Tipik mostrası Ziyaret tepede-
dir. Tamamen masif, 1-5 m. Arasında kalınlık de-
ğişimleri gösterir. Yanal yönde 500 m. ile 1 km. de-
vam ettikten sonra pelajikler arasında son bulmak-
tadır. Tabanda formasyon içi konglomera/breş ile
geçişli olup, üstte ise pelajikler tarafından örtülmek-
tedir.

Mikroskop altında bağlamtaşı dokusu göster-
mektedir. Bileşenlerinin çoğunluğunu kırmızı algler
ağırlıklı olmak üzere (Lithothamnium, Archeaolit-
hothamnium sp., Mesophyllum sp., Coralline sp.,
Lithophyllum sp), mercan, Broyozoa sp. Milliolidae,
ekinid, bazı bentik foraminiferler oluşturmaktadır.
Kayaç içerisinde ayrıca pelajik çamurtaşı-veketaşı
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no kesitte 10-20 cm, 5 no kesitte ise 20-40 cm ara-
sında değişmektedir. Her üç lokasyonda da bu fasi-
yes 200-300 m. yanal yönde devam etmektedir.

Mikroskop altında bu mikrobeşler tamamen bi-
yo-intra-litoklastlı istiftaşı-tanetaşı dokusu (Dun-
ham, 1962) göstermektedir. Bileşenlerinin bir kıs-
mını oluşturan litoklastlar sığ su karbonatlarına
(Yanıktepe fm: Üst Santoniyen-Kampaniyen), bir
kısmı da pelajik çamurtaşı-veketaşlarına (Akdere
fm.: Üst Kampaniyen-Mestrihtiyen), intraklastlar ise
Paleosen yaşlı kaya birimine (Adbalpınarı fm.: Ata-
bey, 1993a) aittir. Kayaç içerisinde çatlak-kırık ve
oygu yapıları gelişmiştir. Kırık ve çatlakların sınır-
ları yerinde parçalanmayı işaretleyen izler taşımak-
tadır (Şek. 5 ve Şek. 6). Çatlaklar ve oyuklar sığ
denizel bentikleri, alg, milliolid, ekinid, kireç çamuru
ile doldurulmuştur (Şek. 5, Şek. 6 ve Şek. 8). Bu
tür çatlaklı yapıların oluşması ve bunların sedi-
mentlerce doldurulması sonucunda oluşan yapılar
"Neptüniyen daykları" olarak tanımlanmıştır ve de-
nizaltı erozyonunu işaret ederler (Pavlow, 1896;
Bates ve Jackson, 1980). Çatlakları dolduran eki-
nidlerde friatik ortamı işaretleyen sintaksiyal çimen-
to gelişmiş olup, bu olay ortamın derin deniz karak-
terinden sığ deniz şartlarına geçtiğini işaretlemek-
tedir (Şek. 7). Ayrıca elektron mikroskobi görüntüle-
rinde kalsitlerde erime boşlukları ya da oyukları
geliştiği izlenmektedir (Şek. 9). Bu erime olayı so-
ğuk su akıntıları etkisinde olmaktadır. Kayacı oluş-
turan çamur litoklastları Üst Kampaniyen-Mestrihti-
yen yaşlı foraminifer ile nannoplankton, eş zaman-
lı intraklastlar ise Paleosen yaşlı foraminifer ile
nannoplankton, eş zamanlı intraklastlar ise Pale-
osen yaşlı foraminifer ile bol miktarda nannoplank-
ton kapsamaktadır (Atabey, 1995). Fosil adları Fa-
siyes-4'de verilmiştir.

Fasiyes-4: Pelajik çamurtaşı-veketaşı fasiyesi

Bu fasiyes K/T sınırı boyunca hem konglome-
ra/breş fasiyesi altında hemde mikrobreşler altında
ve üstünde ara düzey olarak yer almaktadır. Fasi-
yes-1 ile Fasiyes-3 altında yer alanlar Üst Kreta-
se'ye, üstünde yer alanlar ise Paleosen'e ait pelajik
düzeylerdir. Her iki düzeyde bulunan bu kayaçlar
tamamen pelajik çamurtaşı-vaketaşı dokusu gös-
termektedir. Yanal yönde devamlı izlenebilen bu
pelajikler ince tabakalanmalıdır. Gerek üst Kreta-
se'ye gerekse Paleosen'e ait kireç çamuru bileşen-

4

parçaları (Üst Kretase'ye ait), çamur pelletleri ile
intraklastlar bileşime katılmıştır. Broyozoa, mercan
kolları arası kalsit çimento ile doldurulmuş olup, bu
kayaca çatıtaşı dokusu (Embry ve Klovan, 1971)
kazandırmıştır.

Fasiyes-3: Biyo-intra-litoklastlı istiftaşı-tanetaşı fa-
siyesi

K/T sınırı boyunca Şek. 1 'de 1, 3 ve 5 no kesit-
lerde görülmektedir. Pelajikler arasında bir ara dü-
zey şeklinde mikrobreşik karakter göstermektedir
(Şek. 4). Tabaka kalınlığı 1 no kesitte 20-30 cm, 3
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Ericsonia ovalis, Cocolithus eopelaqcus, Ellipsolit-
hus macellus, Sphenolithus primus oluşturmakta-
dır.

TARTIŞMA

İnceleme alanında. Üst Kretase/Paleosen sınırı
kısmen breşik karakterli pelajik kireçtaşı ile ayrıl-
maktadır. Ayrıca, lokal resifal gelişimler ve biyoje-
nik kırıntılı kireçtaşı seviyeleri bu sınırın diğer fasi-
yes topluluklarıdır. Pelajiklerle birlikte sığ denizel
depolanma koşullarını yansıtan K/T sınırında ya-
nal ve dikey ilişkileri, havzada bu zaman süresinde
etkili olan eş zamanlı faydalanmaların bir ürünüdür.
Deniz tabanı hareketliliğini destekleyen diğer bir

lerinin büyük kısmını foraminifer ile nannoplankton-
lar oluşturmaktadır. Üst Kampaniyen-Mestrihtiyen
yaşlı foraminiferleri: Globotruncana linneiana, Glo-
botruncana cf. arca, Globotruncanita subspinosa,
Globotruncana falsostuarti, Globotruncanita stuarti,
Globotruncanita conica, nannoplanktonları işe:
Predicosphaera cretacea, Eiffellithus turriserffelli,
Ouadrum trifidum, Calcuqutes obscurus, Arkhan-
gilskella cymbiformis, Microrhabdulus decoratus
oluşturmaktadır. Paleosen yaşlı foraminiferler: Mo-
rozovella cf. pseudobulloides, Planorotalites cf.
compressa, Globoratalia cf. velascoensis, Globoro-
talia stuarti, Opertorbitolites sp. ile; nannoplankton-
ları da: Discoaster multiradiatus, Ericsonia cava,
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unsur da sedimenter çatlakların (Neptüniyen day-
kı) gelişmesidir. Tümüyle pelajik seviyelerde izle-
nen bu çatlakların sığ denizel biyoklastiklerince
doldurulmuş olması, deniz tabanında etkili akıntı
hareketlerini göstermektedir. K/T döneminde hav-
zada eş yaşlı faylanmalar hayli etkili olmuş ve bu-
nun sonucunda yerel olarak yekselim alanları geliş-
miştir. Bunun tipik örneği Ziyaret tepededir. Sedi-
mentasyonla eş yaylı fayların sarplık ve yamaçla-
rında formasyon içi konglomera ve breşler (Fasi-
yes-1) resedimente olarak depolanmıştır. Fayların
yükselen blokları üzerinde ise sığ denizel ortam
egemen olmuş ve bu alanlarda algli-mercanlı-
broyozoalı resifal kireçtaşlarının oluşması için uy-
gun şartlar hazırlanmıştır (Fasiyes-2). Tüm K/T sı-
nırı boyunca eş zamanlı fayların etkili olmadığı ya-
da atımın az olduğu alanlarda derin deniz koşulları
devam etmiştir. Dolayısıyla sınır boyunca yerel sığ
alanlar gelişirken (Ziyaret tepede olduğu gibi) yer
yer de havza-yamaç ortam şartları egemen olmuş-
tur (1, 3, 4, ve 5 no.kesit yerleri).

Havza yamacının sürekli faylanması çökel ka-
rakterini etkilemiştir. Deniz tabanındaki hareketlilik
sonuçta taban çökelinde çatlamalara yol açmış ve
bu çatlaklar platform kenarından deniz altı akıntılar
ile sürüklenen organizmalar, havza pelajik çamurla-
rı ve pelajik foraminiferlerce doldurulmuştur. Bu şe-
kilde "Neptüniyen daykları" oluşmuş ve kayaç mik-
robreşik karakter kazanmıştır (Fasiyes-3). Lehner
(1991), platform kenarı-havza yamacı boyunca et-

kili olan eş yaşlı fayların hareketleri sonucunda
neptüniyen dayklarının oluşabileceğini belirtmiştir.
Mikrobreşler üzerinde yapılan taramalı elektron
mikroskobu (SEM) çalışmalarında, fosil kavkıların-
da çözülmeler, akıntı hareketiyle karbonat süpürül-
mesi ve buna bağlı sedimentasyon duraklamaları
görülmektedir. K/T sınırındaki karbonat çözülmele-
ri karbonat birikimini olumsuz yönde etkilemiş ve
sonuçta yerel hiyatuslar gelişmiştir. Ortamdaki de-
rinleşmenin sürekli olmadığı ekinidlerde görülen
sintaksiyal çimento gelişimi ile belirginleşmektedir.
Bu çimento türü ortamın zaman zaman sığlaşarak
tatlı su akımına maruz kaldığını işaretlemektedir.

K/T sınırındaki deniz tabanı hareketliliği ile bir-
likte meydana gelen sedimentasyon duraklamaları
ve deniz tabanı erozyonları, ufak aralıklı deniz altı
uyumsuzluklarının "hiyatus" varlığını işaret etmek-
tedir.

Sonuç olarak inceleme alanında, K/T sınırında
bu dönemde deniz düzeyinde yükselme ve düşme-
lerin olduğu, derinliğe bağlı olarak karbonatın çö-
züldüğü bunun da çökel depolanmasını etkilediği,
yükselime bağlı olarak sığ denizel fasiyeslerin ge-
liştiği, çökelmeye eş zamanlı faylara bağlı olarak
tabandaki çökellerde çatlamalar ve sonuçta nep-
tüniyen dayklarının geliştiği, bu hareketliliğin aynı
zamanda yerel uyumsuzluğa (hiyatus) yol açtığı
sonucuna varılmıştır.
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